ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐỒNG MỎ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND     Đồng Mỏ, ngày      tháng 6  năm 2024

BÁO CÁO

Thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số: 68/PTP ngày 25/5/2023 của Phòng tư pháp về

báo cáo, thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024; UBND thị trấn Đồng Mỏ báo cáo công tác tư pháp 6

tháng đầu năm cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Công tác tư pháp tại UBND thị trấn Đồng Mỏ luôn nhận được sự quan

tâm, chỉ đạo, đôn đốc sát sao từ cấp Ủy, chính quyền thị trấn. Theo đó, UBND

thị trấn Đồng Mỏ luôn chú trọng việc tổ chức triển khai, ban hành các văn bản

để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan cấp

trên ban hành có liên quan đến công tác Tư pháp được thực hiện kịp thời và đảm

bảo tính chính xác. Trong năm UBND thị trấn đã ban hành các Kế hoạch triển

khai công tác tư pháp trên địa bàn thị trấn.

Cụ thể:

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2024 về việc triển khai công tác

Tư pháp năm 20234 trên địa bàn thị trấn Đồng Mỏ.

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc triển khai công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2024.

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/02/2024 về kiểm tra, rà soát văn

bản quy phạm pháp luật năm 2024.

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 01/4/2024 về triển khai thực hiện quản

lý nhà nước về công tác chứng thực năm 2024.

II. Kết quả đạt được

1. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch

1.1 – Đăng ký khai sinh: Tổng số: 82 trường hợp

Đăng ký đúng hạn: 79 trường hợp ( Nam: 44; Nữ: 35)

Đăng ký quá hạn: 3 trường hợp (Nam: 02; Nữ: 01)

Đăng ký lại: 53 trường hợp

1.2 Đăng ký khai tử: Tổng số: 48 trường hợp

Chia theo độ tuổi: Chết dưới 1 tuổi: 0 trường hợp; Từ 1 tuổi đến dưới 5

tuổi: 0 trường hợp; Từ 5 tuổi trở lên: 48 trường hợp

Đúng hạn: 36 trường hợp; Quá hạn: 12 trường hợp

Nam: 32 trường hợp; Nữ: 16 trường hợp

1.3- Đăng ký kết hôn: 25 trường hợp

Trong đó: Kết hôn lần đầu: 21 trường hợp

Đăng ký lại kết hôn: 05 trường hợp

1.4- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 79 trường hợp

1.5- Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 03 trường hợp

1.6- Nuôi con nuôi: 01 trường hợp

1.7- Nhận cha, mẹ, con: 01 trường hợp

2. Công tác chứng thực

- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 194 việc

- Chứng thực bàn sao đúng với bản chính: 4.721 bản

- Chứng thực chữ ký: 278 việc

* Đánh giá chung về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực: UBND thị trấn đã tổ

chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như mở hội nghị tại UBND thị trấn;

tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp thôn; phối hợp với các đoàn thể qua các

buổi giao ban … Vì vậy, đa số nhân dân thực hiện tốt các quy định theo pháp

luật.

Việc tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu đăng ký hộ tịch, chứng thực

thuộc thẩm quyền bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật,

đáp ứng yêu cầu của tổ chức và cá nhân trên địa bàn thị trấn; giải quyết đạt

100% các hồ sơ vụ việc được tiếp nhận.

3. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính

UBND thị trấn Đồng Mỏ đã ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ

tục hành chính năm 2024, kế hoạch rà soát quy định, TTHC năm 2024.

Niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính của UBND tỉnh ban

hành tại bảng niêm yết thủ tục hành chính được đặt tại trụ sở UBND thị trấn.

Các thủ tục hành chính của UBND tỉnh ban hành đã được tuyên truyền tới

toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị trấn nhằm nâng cao hiểu

biết và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật.

4. Công tác xây dựng, thẩm định, ban hành, rà soát, hệ thống hóa,

kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2024, HĐND và UBND thị trấn không ban hành

văn bản quy phạm pháp luật nào.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp

cận pháp luật

5.1 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm công chức tư pháp đã tham mưu UBND thị trấn

phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi, sinh hoạt

câu lạc bộ… Qua đó, nâng cao hiểu biết và ý thức pháp luật của người dân trên

địa bàn, đáp ứng được nhiệm vụ chính trị nhằm giảm bớt các vi phạm xảy ra. An

ninh chính trị ổn định.

Kết quả:

Các văn bản của Trung ương và địa phương đã được tuyên truyền trong

đó đã triển khai: Luật Đất đai sửa đổi, Luật Hộ tịch, Luật Môi trường, Luật Hòa

giải ở cơ sở; Nghị đinh 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai;….

Với tổng số là 29 cuộc, cho 4.107 lượt người nghe

5.2 Công tác hòa giải ở cơ sở

UBND thị trấn có 15 tổ hòa giải, với 116 hòa giải viên đã góp phần kịp

thời hòa giải các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ trong cộng đồng dân cư.

Các tổ hòa giải được kiện toàn kịp thời khi có thay đổi về nhận sự. Tổ hòa giải

thường xuyên được bổ sung cấp phát các văn bản, tờ rơi liên quan đến công tác

hòa giải. Được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải để nâng cao chất

lượng hòa giải tại cơ sở.

Số vụ hòa giải ở cơ sở: 6 vụ

Trong đó: Hòa giải thành: 6 vụ

Kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải thực hiện theo quyết định số

29/2015/QĐ-UBND ngày 31/5/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc quy định

mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Hiện nay, đã thực hiện chi hỗ trợ

cho các tổ hòa giải theo đúng quy định.

5. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

Năm 2023, UBND thị trấn Đồng Mỏ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Năm

2024, UBND thị trấn tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí chuẩn tiếp cận

pháp luật.

6. Công tác quản lý và thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thị trấn đã ban hành 03 quyết định

xử phạt vi phạm hành chính (03 quyết định với hình thức xử phạt: phạt tiền; với

tổng số tiền phạt: 9.500.000đ).

7. Việc thực hiện Đề án liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường

trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, Đề án hộ tịch điện tử và

Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Hiện nay, UBND thị trấn đã thực hiện được đề án liên thông đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, lliên

thông đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất.

Về đề án hộ tịch điện tử và đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư đã được triển khai và đang thực hiện rất tốt, đảm bảo việc đăng ký và quản lý

hộ tịch của công dân được nhanh chóng, chính xác.

8. Nhận xét đánh giá chung

- Ưu điểm: Thị trấn Đồng Mỏ là trung tâm của huyện Chi Lăng vì vậy sự

hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn đã được nâng

cao. Đồng thời các văn bản được niêm yết tai trụ sở UBND thị trấn về hướng

dẫn các thủ tục, trình tự về giải quyết thủ tục hành chính. Hàng năm được cấp

phát tờ rơi, được sự quan tâm và chỉ đạo của cấp trên nên việc tiếp nhận và trả

kết quả về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực ngày càng hiệu quả hơn công dân lên

làm việc không phải đợi lâu và đi lại nhiều lần.

- Hạn chế: Cơ sở vật chất còn thiếu; sau sáp nhập khối lượng công việc

nhiều nên ảnh hưởng đến việc giải quyết tiếp công dân.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

*Phương hướng, nhiệm vụ:

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tư pháp trong 6 tháng cuối năm 2024 trên

địa bàn thị trấn Đồng Mỏ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề

án, kế hoạch về công tác tư pháp của UBND tỉnh, huyện và kế hoạch của UBND

thị trấn đề ra.

Tích cực, chủ động tuyên truyền đúng đối tượng theo quy định của Luật

phổ biến, giáo dục pháp luật. Ở thôn cũng nên thành lập từng nhóm đối tượng để

tuyên truyền cho phù hợp. Ví dụ, với nội dung Xử lý vi phạm hành chính đối với

những hộ có công trình xây dựng trong phạm vi hành lang giao thông, tự ý

chuyển đổi mục đích sử dụng đất,...

 *Biện pháp

Để công tác tư pháp trên địa bàn thị trấn trong năm tiếp theo đạt kết quả cao

cần:

- Cấp trên quan tâm, chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ; mở các lớp tập huấn nghiệp

vụ hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cung cấp các tài liệu hướng dẫn và cập nhật các văn bản mới ban hành.

 - Đầu tư cơ sở vật chất cũng như kinh phí để phục vụ cho công tác tư pháp

Trên đây là báo cáo, thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND thị trấn Đồng Mỏ./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện (BC);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (BC);

 -CT, PCT UBND;

 - Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thoan

		2024-06-05T16:47:17+0700

		2024-06-05T17:05:25+0700

		2024-06-05T17:05:25+0700

		2024-06-05T17:05:25+0700